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CHIQINDILARNI QAYTA ISHLASHNING 
IQTISODIY SAMARADORLIGI
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Ilmiy rahbar: 
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Innovatsion Menejment kafedrasi dotsenti Phd.
Email: g.ibragimov@tsue.uz

Annotatsiya: Mazkur tezisda chiqindilarni qayta ishlashning iqtisodiy va ekologik ahamiyati tahlil qilingan. Unda qayta 
ishlash jarayonlari ishlab chiqarish xarajatlarini kamaytirishi, yangi ish o‘rinlarini yaratishi hamda ikkilamchi xomashyo 
bazasini shakllantirishi ta’kidlangan. Shuningdek, yuqori va past daromadli mamlakatlarda chiqindilarni boshqarishdagi 
farqlar, qayta ishlash infratuzilmasiga yo‘naltirilgan investitsiyalarning uzoq muddatli samaralari hamda barqaror rivojlanish 
maqsadlariga erishishdagi roli yoritilgan.

Kalit soʻzlar: chiqindilarni qayta ishlash, iqtisodiy samaradorlik, ekologik xavfsizlik, barqaror rivojlanish, yashil iqtisodiyot.
Abstract: This thesis analyzes the economic and environmental significance of waste recycling. It emphasizes that 
recycling processes reduce production costs, create new jobs, and establish a secondary raw material base. The study 
also highlights the differences in waste management between high- and low-income countries, the long-term benefits of 
investments in recycling infrastructure, and the role of recycling in achieving sustainable development goals.

Key words: waste recycling, economic efficiency, environmental safety, sustainable development, green economy.
Аннотация: В данной тезисе рассмотрены экономическое и экологическое значение переработки отходов. 
Отмечено, что процессы переработки снижают производственные затраты, создают новые рабочие места 
и формируют базу вторичного сырья. Также освещены различия в управлении отходами в странах с высоким 
и низким уровнем дохода, долгосрочные эффекты инвестиций в инфраструктуру переработки и их роль в 
достижении целей устойчивого развития.

Ключевые слова: переработка отходов, экономическая эффективность, экологическая безопасность, устойчивое 
развитие, зелёная экономика.

Global miqyosda chiqindilarni samarali boshqarish masalasi iqtisodiy barqarorlik, ekologik xavfsizlik va 
ijtimoiy farovonlikni ta’minlashning muhim omillaridan biri sifatida e’tirof etilmoqda. Jahon banki hamda BMTning 
Barqaror rivojlanish maqsadlari (SDG 12 – Mas’uliyatli iste’mol va ishlab chiqarish) doirasida chiqindilarni 
kamaytirish va ularni qayta ishlash ustuvor vazifa sifatida belgilangan. Bu jarayon nafaqat ekologik muammolarni 
hal etishga xizmat qiladi, balki iqtisodiy samaradorlikni oshirish, yangi ishlab chiqarish imkoniyatlarini yaratish 
va bandlik darajasini ko‘tarishga ham bevosita ta’sir ko‘rsatadi.

Xususan, chiqindilarni qayta ishlash orqali qayta tiklanuvchi xomashyo bazasi shakllanadi, ishlab 
chiqarish xarajatlari kamayadi va materiallar savdosidan qo‘shimcha daromad olinadi. Shu bilan birga, chiqindi 
poligonlaridan foydalanish hajmining qisqarishi davlat budjeti hamda mahalliy boshqaruv xarajatlarini sezilarli 
darajada yengillashtiradi. Ushbu jarayonning yana bir muhim jihati shundaki, u innovatsion texnologiyalarni joriy 
etish, “yashil iqtisodiyot” konsepsiyasini rivojlantirish hamda doiraviy iqtisodiyot (Circular Economy) tamoyillarini 
amaliyotga keng tatbiq etishga zamin yaratadi.

Biroq, chiqindilarni qayta ishlashning uzoq muddatli samaradorligini ta’minlash uchun zarur infratuzilmani 
shakllantirish, samarali boshqaruv tizimini yo‘lga qo‘yish va dastlabki bosqichda yirik investitsiyalarni jalb etish 
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talab etiladi. Shu nuqtayi nazardan, xalqaro tajriba, innovatsion moliyaviy mexanizmlar va milliy strategiyalar 
uyg‘unligini ta’minlash mazkur yo‘nalishda alohida ilmiy va amaliy ahamiyat kasb etadi.

Qayta ishlash nafaqat ekologik zarurat, balki sirkulyar iqtisodiyotda iqtisodiy o‘sishning muhim omilidir. 
U yangi ish o‘rinlarini yaratadi, xarajatlarni tejaydi, resurslarni asraydi, daromad keltiradi, innovatsiyalarni 
rag‘batlantiradi va atrof-muhitga yetkaziladigan zararni kamaytiradi1.

Qayta ishlash xomashyo qazib olish va ishlab chiqarish bilan bog‘liq xarajatlarni sezilarli darajada 
kamaytirishga yordam beradi. Materiallardan qayta foydalanish orqali sanoat korxonalari qazib olish va 
dastlabki qayta ishlash xarajatlari yuqori bo‘lgan tabiiy resurslarga bo‘lgan ehtiyojni kamaytiradi. Masalan, 
alyuminiyni qayta ishlash uni boksit rudalaridan yangidan ishlab chiqarish uchun zarur bo‘lgan energiyaning 
qariyb 95 foizigacha tejash imkonini beradi. Bu jarayon nafaqat ishlab chiqaruvchilar uchun operatsion 
xarajatlarni kamaytiradi, balki resurslarni qazib olish bilan bog‘liq ekologik ta’sirlarni ham sezilarli darajada 
minimallashtiradi2 (1-rasm).

1-rasm. Global chiqindilar tarkibi (foiz)3

Diagrammadan ko‘rinib turibdiki, chiqindilarning eng katta qismini oziq-ovqat va yashil chiqindilar (44%) 
tashkil etadi. Bu holat chiqindilarni qayta ishlashda kompostlash yoki organik o‘g‘it ishlab chiqarish imkoniyatlari 
keng ekanini anglatadi. Oziq-ovqat chiqindilarining yuqori ulushi atrof-muhitga sezilarli ta’sir ko‘rsatishi mumkin, 
chunki ular to‘g‘ri boshqarilmasa, metan gazi ajralishiga olib keladi.

Ikkinchi o‘rinda qog‘oz va karton (17%) turadi. Ushbu materiallarni qayta ishlash katta iqtisodiy samaradorlikni 
ta’minlaydi, chunki u daraxt resurslarini tejaydi va chiqindilar hajmini kamaytiradi. Qog‘oz chiqindilarini alohida 
yig‘ish va qayta ishlash barqaror ishlab chiqarish zanjirining muhim bo‘g‘ini hisoblanadi.

“Boshqa” turkumiga kiruvchi chiqindilar (14%) ham sezilarli ulushga ega. Ularning tarkibi aniq tasniflanmagan 
bo‘lsa-da, bu toifa resurslarni ajratish va qayta ishlash imkoniyatlarini kengaytirish uchun qo‘shimcha chora-
tadbirlarni talab etadi.

Plastmassa (12%) chiqindilarning muhim qismini tashkil etib, ekologik muammolarning asosiy manbalaridan 
biri sanaladi. Plastmassaning uzoq yillar davomida parchalanmasligi uni qayta ishlashni dolzarb vazifaga 
aylantiradi.

Shisha (5%) va metall (4%) chiqindilar ulushi nisbatan kichik bo‘lsa-da, ularni qayta ishlash yuqori iqtisodiy 
foyda keltiradi. Bu materiallar deyarli cheksiz qayta ishlanish xususiyatiga ega bo‘lgani uchun iqtisodiy jihatdan 
qimmatli resurs hisoblanadi.

Eng kam ulushni rezina va charm (2%) hamda yog‘och (2%) chiqindilari egallagan. Biroq, bu chiqindilarni 
ham maxsus texnologiyalar orqali qayta ishlash iqtisodiy samarali natijalar berishi mumkin.

1	 https://www.mpcsa.co.za/blogs/mpact-blog/the-economic-benefits-of-recycling-in-the-circular-economy#:~:text=Recycling%20
is%20not%20just%20an,innovation%2C%20and%20reduces%20environmental%20damage

2	 https://cleancyclers.com/from-waste-to-wealth-the-economics-of-recycling/#:~:text=Recycling%20helps%20to%20mitigate%20
the,new%20business%20ventures%20and%20technologies.

3	 https://datatopics.worldbank.org/what-a-waste/trends_in_solid_waste_management.html 
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Chiqindilar tarkibi bo‘yicha tahlil shuni ko‘rsatadiki, organik chiqindilar eng katta ulushga ega bo‘lib, ularni 
qayta ishlash ekologik barqarorlikni ta’minlashda muhim ahamiyat kasb etadi. Qog‘oz, plastmassa, shisha va 
metall chiqindilari esa iqtisodiy jihatdan qayta ishlash uchun eng istiqbolli yo‘nalishlardir. Shu sababli chiqindilarni 
to‘g‘ri saralash, qayta ishlash infratuzilmasini rivojlantirish va aholining ekologik madaniyatini oshirish bugungi 
kunning dolzarb vazifasidir.

Jahon miqyosida chiqindilarni boshqarish tizimi sezilarli tafovutlarga ega. Hozirda chiqindilarning asosiy 
qismi hanuzgacha poligonlarga tashlash yoki ochiq ko‘mish yo‘li bilan utilizatsiya qilinmoqda. Statistik 
ma’lumotlarga ko‘ra, chiqindilarning 37 foizi poligonlarga yuboriladi, biroq ularning atigi 8 foizi gaz yig‘ish 
tizimiga ega sanitariya poligonlarida ko‘miladi. Qolgan 31 foiz chiqindilar ochiq tashlash orqali yo‘q qilinmoqda. 
Shu bilan birga, 19 foiz chiqindilar qayta ishlash va kompostlash orqali iqtisodiy aylanishga qaytarilsa, 11 foizi 
yakuniy utilizatsiya sifatida yoqib yuboriladi.

Ushbu ma’lumotlar chiqindilarni boshqarish tizimini modernizatsiya qilish, qayta ishlashni kengaytirish va 
“nol chiqindi” (zero waste) tamoyiliga asoslangan ekologik siyosatni kuchaytirish zarurligini ko‘rsatadi (2-rasm).

2-rasm. Mintaqalar bo‘yicha oziq-ovqat chiqindilarining hajmi4

Bunday ko‘rsatkichlar chiqindilarni boshqarish darajasining mamlakatlar iqtisodiy rivojlanishi bilan bevosita 
bog‘liqligini ko‘rsatadi. Masalan, yuqori va o‘rta daromadli mamlakatlarda chiqindilarni to‘g‘ri utilizatsiya qilish, 
nazorat ostidagi poligonlar hamda maxsus obyektlarda qayta ishlash keng tarqalgan. Aksincha, past daromadli 
mamlakatlarda chiqindilarning 93 foizi ochiq tashlanmoqda, bu esa ekologik xavfsizlikka jiddiy tahdid tug‘dirib, 
sog‘liqni saqlash xarajatlarini oshirmoqda. Taqqoslash uchun, yuqori daromadli mamlakatlarda bu ko‘rsatkich 
atigi 2 foizni tashkil etadi.

Hududiy kesimda ham farqlar seziladi. Yaqin Sharq va Shimoliy Afrika, Sahroi Kabir osti Afrikasi hamda 
Janubiy Osiyo mintaqalarida chiqindilarning yarmidan ko‘pi ochiq tashlanadi. O‘rta daromadli mamlakatlarda 
chiqindilarning asosiy qismi (54 foizi) poligonlarga yuborilsa, yuqori daromadli mamlakatlarda chiqindilarni 
boshqarishning samarali modeli shakllangan: 39 foizi poligonlarga, 36 foizi qayta ishlash va kompostlashga, 22 
foizi esa yoqib yuborishga yo‘naltiriladi.

Iqtisodiy nuqtayi nazardan, chiqindilarni qayta ishlash jarayoni Green GDP (yashil yalpi ichki mahsulot) 
konsepsiyasi doirasida qo‘shimcha qiymat yaratadi. Bu, bir tomondan, chiqindilarni ikkilamchi xomashyo 
sifatida iqtisodiyotga qaytarish orqali ishlab chiqarish xarajatlarini kamaytirsa, ikkinchi tomondan, yangi ish 
o‘rinlari va qo‘shimcha daromad manbalarini shakllantiradi. Qayta ishlash ulushi yuqori bo‘lgan mamlakatlarda 
iqtisodiy samaradorlik ortadi, atrof-muhit ifloslanishi bilan bog‘liq yashirin xarajatlar (externalities) esa qisqaradi.

4	  https://datatopics.worldbank.org/what-a-waste/trends_in_solid_waste_management.html 
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BMTning Barqaror rivojlanish maqsadlari — SDG 12 (Mas’uliyatli iste’mol va ishlab chiqarish) hamda SDG 
13 (Iqlim bo‘yicha choralar) — doirasida chiqindilarni boshqarish nafaqat ekologik barqarorlikni, balki iqtisodiy 
o‘sishni ham qo‘llab-quvvatlovchi omil sifatida e’tirof etilgan. Xalqaro tajriba shuni ko‘rsatadiki, qayta ishlash 
infratuzilmasiga kiritilgan har bir 1 dollar investitsiya uzoq muddatda 3–5 dollar miqdorida iqtisodiy samaradorlik 
va ijtimoiy foyda keltiradi.

Yuqoridagi tahlillar shuni ko‘rsatadiki, chiqindilarni qayta ishlash nafaqat ekologik zarurat, balki iqtisodiy 
samaradorlikni oshirish, yangi ish o‘rinlarini yaratish va resurslardan oqilona foydalanishni ta’minlovchi muhim 
jarayondir. Global tajriba asosida aytish mumkinki, chiqindilarni boshqarish darajasi mamlakatlarning iqtisodiy 
rivojlanish ko‘rsatkichi bilan bevosita bog‘liq. Yuqori daromadli mamlakatlarda chiqindilarni qayta ishlash, 
kompostlash va yoqib utilizatsiya qilish kabi samarali usullar qo‘llanilayotgan bo‘lsa, past daromadli davlatlarda 
ochiq tashlash ulushi yuqoriligi ekologik xavfsizlik hamda sog‘liqni saqlash tizimiga jiddiy tahdid tug‘diradi.

Iqtisodiy nuqtayi nazardan, qayta ishlash Green GDP konsepsiyasi doirasida qo‘shimcha qiymat yaratadi, 
ishlab chiqarish xarajatlarini kamaytiradi, ikkilamchi xomashyo bazasini kengaytiradi va bandlik darajasini 
oshiradi. Shu bilan birga, chiqindilarni boshqarish infratuzilmasiga kiritilgan investitsiyalar uzoq muddatda 
sezilarli iqtisodiy hamda ijtimoiy foyda keltirishi isbotlangan.

Shunday qilib, chiqindilarni qayta ishlash jarayonini samarali yo‘lga qo‘yish, infratuzilmani rivojlantirish va 
aholining ekologik madaniyatini oshirish orqali barqaror rivojlanish maqsadlariga erishish, iqtisodiy o‘sish va 
ekologik xavfsizlikni ta’minlash mumkin.
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